
1915. Székesfehérvár, XXH. évfolyam, t257. szám. ' n rtVAffftí P r  Tffr~~I íUfvtilt/v 1 Ív*

Felelős szerkesztő és laptulaidonos.: Baranyay Lajos.
BsmsmmmBKmmmmMm̂ KammmmKmmmaKsaammasmaaMmasatíaaaam -

Állattenyésztésünk
jövője.

Állatenyósztósüűk magva ed 
dig is a kisgazdák kezén volt, 
de most, a háborús állapotban 
és az azt követő időkben, ez a 

■helyzet még inkább a kisbirto
kosok javára fogja billenteni a 
mérleget. Különösen áll ez 
szarvasmarhatenyósztósünkre, a 
melynek java tömege a kisgaz
dák kezén fog m egmaradni és a 
békés állapotok beálltával a kis
birtokosok portái a hiányokat, el
sősorban födözni lesznek hivatva.

A kisbirtokosok m ár ma .a 
legtöbb vidéken felismerték a 
helyzetet, amely őket a háború 
után valóságos kincsesbánya 
birtokába fogja juttatni. Számos 
kisgazda nemcsak fölneveli a 
saját tehenei után származó 
üszőborjukat, hanem tovább- 
tenyésztésre vesz is ilyeneket, 
hogy igy megalapozza a jövő 
számára tenyészetét, amely 
minden bizonnyal busás kama
tokkal fogja m egtéríteni a most 
befektetett tőkét.

A mai magas húsárak, állat
árak és az állati term ékek ma
gas árai nem tekinthetők hama
rosan múló tenyészetüeknek. 
Ezeknek, ha nem is a maihoz 
teljesen hasonló, magas Volta : 
éveken át tartó gazdasági jelensé
geknek ígérkezik ; mert hiszen 
azokat a hiányokat, amelyeket 
a háború okozott, elég lesz egy 
évtized alatt helyrehoznunk. 
Különösen a lassabban fejlődő 
állatoknál. a szarvasmarha és 

^lótenyésztésnél legalább egy év
tizednek békességes m unkájára 

„ lesz szükségünk,' hogy mindent 
~ rendbehozva, állattenyésztésün

ket arra a fokra emeljük, hogy 
az akkori állapotok szerint, az 
akkori emberi népességnc kmeg- 
felelőleg, teljesen rendezettnek 
legyen tekinthető.

' Minden tenyésztésre alkalmas 
állatot meg kell a mostani vi
szonyok között becsülnünk és 
nem a jelen hasznosságát kell 
tekintenünk, hanem azt, hogy 
mit fog érni a jövőben; Nem 
szabad elpocsékolnunk állatain
kat, bármily magas á rt-'Ígérje
nek is azokért, mert ma m in
den élőnek, amely szaporodni 
képes, magasabb értéke van, 

jn in t annak a pénznek, amit 
érte kaphatunk, még he mese
beli összegekről van is szó. F i
gyeljek csak ' meg az utolsó 
hónapok áremelkedését, azokat 
>a hallatlan számokat, amelyek
ről csak egy évvel ezelőtt még 
azt mondtuk volna, hogy m e
sébe valók és ezek a száraz 
adatok m eggyőzhetnek arról, 
nogy m inden tenyésztésre- al
kalmas állatban, m inden áron

m egtartandó magas kincs van a 
kezünkben.

Az állatok értékének ez az 
óriási növekedése meg *azok a 
fokozott veszedélmek, amelyek 
a háborús forgalom és az egész
ségügyi intézkedések fogyaté
kos volta következtében jelenté
keny nagyobb mértéket öltenek 
mint békés időkben kívánatossá 
sőt szükségessé teszik, hogy a 
községek vezető emberei az ál: 
latbiztositás meghonosításáról, 
minél előbb—gondoskodjanak. 
A m ár meglévő állatbiztosító 
szövetkezetek rrindent elkövetve, 
hassanak oda, hogy a község 
nek azok az állattartó gazdái, 
akik eddig nem voltak a szövet
kezet tagjai, szintén belépjenek, 
az olyan községben pedig, ahol 
ilyen szövetkezet még nem lé
tezik, kövessenek el mindent a 
vezetők, hogy a szövetkezet 
minél előbb megalakuljon.

Óriási értékről van ma szó, 
amelyeket elveszni hagyni nem 

csak az egyeseknek kára volna, 
hanem közgazdasági kár is, mert 
ma igen nagy fontossággal bir 
az, h o g y a z  egyes tenyésztők 
biztosságban érezzék állataikban 
fekvő vagyonukat és ha vala
m elyiket'baj éri, ennek nyomán 
ne a ÖSüggedós lépjen fel, ha
nem a tettvágy az ujult erővel 
való tenyésztésre.

Gazdasági életünknek, sőt nem
zeti létünknek oly óriási érde
kei fűződnek állattenyésztésünk 
höz és ma oly m egbecsülhetet
len értékek feküsznek m inden 
egyes állatunkban, hogy nem 
lehet eléggé hangoztatnunk an
nak szükségét, hogy életerőnk
nek ezt a kincsesházát, amely 
épen a jelenlegi rettenetes küz
delemben bizonyult nagynak, 
hatalmasnak és értékesnek, ne 
hagyjuk biztosítatlanul; L é
gyen a háborús állapotnak egyik 
következménye, emléke az, hogy 
az állattenyésztő szövetkezetek 
alakulása lendületet vesz !

.4 v l t á f f h ú -  d ó r t * .
Szerbia végnapjai.

Örökre bolgár kézen marad 
Nis, a hűtlenség és a hazugság
nak ez a fellegvára. Bulgáriában 
korona és nemzet a győzelem 
ben egyesülnek és Szófiában, 
ahol a hangulat két óv óta nyo
m ott volt, most a szerb harc
mezőkön aratott győzelmek ré 
vén a közös Öröm kapcsolja 
egybe a királyt, a hadsereget 
és a nemzetet

Szerbia sorsát maguk a Szer- 
bek is elveszettnek tartják. Pa- 
sics egy Raska nevű faluba 
bujdosott, a szerb sereget a' 
Rigómezőn akarják összponto  
sitáni, hogy a három  szövetsé
ges. sarege ellen ezt az utolsó 
ellentállást megkíséreljék. De 
mentői tovább fejlődik a háború, 
annál reménytelenebb lesz az 
ellentállás. Az egyesült szöveh 
séges seregek érintkezési terü 
lete terjed és most m ár több 
helyen is közvetlen összekötte
tésük van a bolgárokkal. A leg
nehezebb haditerepet vívjuk 
most és mindenütt diadallal h a 
ladunk előre.

— . A görög 
korm ányválság ránk nézve 
kedvezően intéződött el. Sz.ku 
ludisz lett az uj miniszterelnök, 
aki a Gunarisz féle középhata
lom-barát csoport tagja és ka
binetjének tagjai egytől-egvig 
a Zaimisz-kormány miniszterei. 
Az uj görög korm ány tehát a 
király politikáját fogja képvi
selni. A Venizelosz-féle politika

nem tudott diadalra jutni eb
ben a negyedik korm ányvál; 
Ságban sem, amelyen G örögor
szág a háború óta átesett, -

A bolgárok Leskovác előtt.
A Moravica völgy m indkét ol

dalán előnyomuló osztrák-ma
gyar hadoszlopok viszavetették 
az ellenséget Anyicótől északra 
fekvő magaslati állásaiból.___ _

Kövess gyalogsági tábornok 
hadseregének német csapatai a 
a Kraljevótól délre fekvő m a
gaslatokon harcolnak.

A folyón lefelé, Trsteniknél, 
csapataink harccal erőszakolták 
ld az átkelést a m egdagadt Mo- 
raván. Kruzsevác és a várostól 
keletre fekvő magaslatok Gall- 
witz tábornok b irtokában van- 
nák.

A bolgár hadsereg sikeres 
előnyom ulásában eléri a Les- 
kovácköriili medencébe kivezető 
útvonalakat.

Orosz támadások.
Sapanövnál, az Ikva mellett a 

Korm in pataknál és Gartorysk- 
tól nyugatra orosz tám adáso
kat vertünk vissza-

Csend az olasz 
harctéren.

Délnyugati aroronaiunkon teg
nap is általában csend volt. A 
deberdói fensik északi szélén 
csapataink tegnap ismét az el
lenség egyes támadásait .yerték 
vissza. A Col di Lana körül h e 
ves harc folyt. Délután a hegy
csúcs az olaszok birtokába k e 

rült ; este csapataink ellentáma
dással visszafoglalták. Az ellen
ség tüzérsége tüzelést kezdett 
Riva déli arcvonala ellen.

Dr. Prohászka Ottokár 
hadiárvaházra.

Mikor elhangzott a hazafias 
jelszó, hogy dr. Prohászka Ot
tokár megyéspüspök nevével 
egy hadiárváház létesüljön, 
mindjárt biztosra vettük, hogy 
ezt a mozgalmat, amelyet m;n- 
den szív annyira megért, oly 
siker fogja koronázni, mint ami
nővel egy háborús jótékony
kodás sem tud dicsekedni. A 
mozgalom tulajdonképen még 
a kezdet kezdetén van, máris 
fényes eredményekről számol 
be úgy a főváros, mint a vi
déki akciók gyűjtése.

Székesfehérvár és a várme
gye , .amelyeket első sorban 
érint *és érdekel a hadiárvaház 
ügye, mert a mi megyéspüs
pökünk égisze alatt fog létesül
ni, még meg sem kezdte az 
intenzív gyűjtést, az adomá
nyok mégis nagyszámban gyűl
nek, a helybeli akció pénztáro
sához, illetve a Fejérmegyei 
Naplóhoz. Mindenki iparkodik 
leróni ezen háborús hazafias 
kötelességét, amelynek annál 
is inkább szívesen tesznek ele
get, mert tudják, hogy ezáltal 
altnak a nevét és emlékét is 
megörökítik és megtisztelik, aki 
ügy a katholicizmusnak, mint 
az egész magyarnemzetnek sze- 
mefénye, büszkesége.

A mai napon a következő 
adományok érkeztek Budapest-... 
ről a Fejérmegyei Naplóhoz :

Özv. Törley József né pézs- 
gőgyáros 500 K, Budafoki, 
község segélyalapja 150 K, 
Heller Iván mpátplebános 130 
K, Francois Lajos pezsgőgyá
ros 100 K, Píandor Emil pezs
gőgyári igazgató 50 K. A bu
dafoki hívek perselyadománya 
Mindenszentek ünnepén 505 
K, Tőke István, Kulcsár Jó
zsef, Udvardi Ignác segédlelké
szek. 5—5 K, Az összes budar 
foki adomány 1450 K. Az ado
mányokat Baranyay Lajos, a 
székesfehérvári és megyei ha
diárvaház akció pénztárosa a 
Fejérmegyei Takarékpénztárban 
helyezi el gyümölcsöztetésre^

Egyes szám arn 4 filter.
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Szabadkőműves
maszlagolás.

A szabadkőműves Világ irjfc:
terjeszkedik zi klerikaítwms

Olaszországban. Francia mintára 
az olasz klerikálisok is fölhasz
nálják a háborút a, tőlük elpártolt 
nyáj visszaterelésére, sőt gyara
pítására. A háború elején bőveb
ben irtunk arról, pögy a francia 
klerikálisok milyen szervezett lé- 
lekvadászatot rendeztek a hadba- 
vonultak családjai és a sebesül
tek körében. Kihasználták azt a 
lélektanilag érthető helyzetet, hogy 
a nyomor, a fájdalom és a bánat 
a kétség és aggodalom súlya 
alatt roskadozó, családföntartóik- 
tól megfosztott nők és gyermekek 
a vallásban kerestek vigaszt, az 
Istentől vártak segedelmet és kü
lönösen a szegény munkáscsalá
dok téritgetéséhez fpgtak hozzá 
nagy buzgalommal. Éppen igy a 
kórházakban szenvedő beteg és 
sebesült katonák megcsökkent el
lenállóképessége folytán a beteg
ápolás címén beözönlő apácák és 
előkelő hölgyek törekvése első- 
sorban az elveszett lelkek vissza-

állandó béke müvéért való küzde
lemnek nemcsak szívvel, hanem 
ésszel és akarattal harcoló kato
náivá is kell* tennünk.

Leadtuk egész terjedelmében 
ezt °a legújabb szabadkőműves
maszlagot, m ert, ha valaki tisz
tában akar lenni a szabadkőmű
vesség természetrajzával, ebben a 
kis írásban iskolai példájára talál 
erkölcsének, céljainak, stílusá
nak egyaránt.

E rkölcse: az tulajdonképen
nincs. Mert lehet-e erkölcsről 
beszólni ott, hol a jelszó : má
sok, az együgyüek bolonditása, 
becsapása. S ennek frappáns 
bizonyítéka ez a kis közlemény.

Régóta halljuk, évtizedek óta 
hallgatja, olvassa és — sa jnos
éi is hiszi a magyar publikum, 
nemcsak a munkásosztály, de 
jórészt az intelligencia is hogy 
a szabadkőművesek, szociálde
mokraták, radikálisok nem a 
vallást bántják, hanem a kleriká- 
lizmas ellen küzdenek. Kleriká- 
lizmus alatt pedig nemcsak ők, 
de a mi úgynevezett keresztény 
intelligenciánk is általában az 
egyház, a papság hatalmi tö 
rekvéseit, túlkapásait értik.

Nos, hát ebből aszabadkőmü
vés szemelvényből bőven lát-
juk, hogy mi fáj nekik. Itt 
nincs szó egyébről, m int a be
tegek vigasztalásáról, a haldok
lók megtörő szemeinek lefogá
sáról szegény árvák, özvegyek, 
anyák megnyugtatásáról. Ezt 
teszi az egyház — és többé fee- 
vósbbó minden vallás — Fran
ciaországban, Olaszországban, 
nálunk és mindenütt s ezt ne
vezi a szabadkőmivesség a 
„Klerikálizmus terjeszkedésé
nek". Köszönjük az őszintesé
g é

A célja a szabadkőművesség
nek : útjába állni ennek a „Kle
rikális terjeszkedésnek", vagyis 
a betegek, a sebesültek, a hal
doklók vigasztalásának.

Ahol módjukban áll, meg is 
teszik. Hogy miként, arra nézve 
álljon itt néhány példa. Burkol
tan a Világ is hivatkozik rájuk.

Tudvalevő dolog, hogy a francia 
törvény szerint a pap .csak a be
teg (sebesült) Írásbeli kérésére lép
het be a kórházba s láthatja el 
szentségekkel és eltemetheti holta 
után. A katholikusok ezerszámra 
nyomattak ily megbízó leveleket, 
melyeket vallásos ápolónők bevit
tek a kórházakba és aláíratták a 
sebesült katonákkal. Hogy ezt a 
francia szabadkőműves kormány 
valamikép megakadályozza, Mille- 
rand hadügyminiszter megtiltotta 
az érmek, imakönyvek és egyéb 
vallási jelvények kiosztását a kór
házakban. A tilalom dacára mégis 
sikerűit vagy félmillió ilyen — val
lási vigaszt — kérő blankettát be
vinni s aláíratni. A szabad
kőmivesség boszankodva a kudar
con, erélyesebb rendszabályokhoz 
nyúlt, s Millerand-dal újabb rende
letet bocsáttatott s függesztetek ki 
a katonai kórházakban, mely sze

rint bármely katonának jogában 
áll a kórtermében nyilvánuló, val- 
lásgyakorlai ellen tiltakozni. Tehát 
egyetlen katona durva káromko
dása egy nagy kórteremben ele
gendő, .hogy ott a szentségek ki- 

-szalgáhatásáT lehetetlen né-tegye
Ugyancsak Franciaországban 

a háború ic^eje alatt kétféle ké
peslap" van forgalomban, mely 
az egyház két imáját gúnyolja 
ki a legnagyobb izlóstelenségr 
gél.

Az egyik képen -látható’ Joffre, 
amint a német birodalmi sast lefe
jezi. A. kép felirata és szövege ez& 

„Mi Joffre atyánk, ki a lövész
fronton vagy, szenteltessék a te 
neved, jöjjön el a te győzelmed a 
földön s a levegőben, add meg 
ellenségeidnek a mindennapi ököl
csapást, add meg nekünk mégegy- 
szer az offenzivát, melyet azoknak 
adtál, kik az ellenséget az első al
kalommal halomra döntötték, ne 
vezess minket a vereségbe, de sza
badíts meg a Bochetól (a németek 
gúnyneve) Amen.“

A másik képeslap persziflálja a 
Credot:

„Hiszek Joffreben, mindenható 
Atyában^ az égi és földi seregek 

-fejében-; hiszek a szent, gvőzedel

A Vöröskereszt október 
havi tevékenysége.

A magyar szent korona országai- 
nak Vöröskereszt Egyletének fiók- 
jóban felszerelt vasúti -különítmény 
jelentése szerint vasúton érkezett 
sebesült és beteg 8093, ebből itt 
maradt 2243, továbbment 6660. Az 
itteni kórházakból vasúton elment 
2454, frissittőukapott 10644, uj kö
tést 137, gyógyszert 288, tárgyakat ' 
(bot, mankó stb.) 65.

1914. augusztus 3-tól 1915. no
vember 1-ig vasúton érkezett 170190 
(sebesült és beteg). Ittmaradt 49Ó84, 
Továbbment 121106. Az itteni kór
házakból elment vasúton 35292, 
frissittőt kapott 180376, uj kötést 
3501, gyógyszert 2946, egyebet (bot, 
mankó stb.) 165.

A v á r o s
k ö ze g é szsé g e

szerzésére irányult. A francia szo
cialisták ez ellen tiltakoztak, a 
sajtóban vita folyt s a kormány 
tett is intézkedést a fanatikus hit- 
térítés ellen. Hogy miképen áll 
most a helyzet ebben a tekintet
ben, nem tudjuk, azt azonban 
tudjuk, hogy Olaszországban is 
épen ilyen élelmes a klerikaliz- 
mus, éppen igy kihasználja a há- 
boruokozta nyomorúságot a saját 
agitációs céljaira. És az eredmény 
annál feltűnőbb, mert Olaszország
ban az utóbbi időkben nagyon 
rosszul kezdett menni a papoknak 
s több helyen a nép meg is tá
madta őket. Most pedig, mint 
az Avanti írja, a klerikálizmus való
ságos diadalt ül, az évek óta üre
sen tátongó padok megtelnek a- 
templomokban. Magyarázatul az 
olasz szocialisták lapja is azt adja, 
hogy a világkatasztrófától meg
rendült nők zsákmányai az egy
háznak, amely a.világi bajok ju
talmául a tulvilági üdvösséget 
igén. Ezzel nem konkurrálhat a 
szocializmus most, amikor a nagy 
és fájdalmas érzések a higgadt 
gondolkodást elfojtják s amikor 
a szocializmus Ígérete: a földi jó
lét olyan lehetetlenségnek tűnik 
föl. Ebből az a tanulság, hogy 
nem szabad a szociálistáknak meg
elégedniük azzal, hegy a nők 
csak érzéseik és szenvedéseik ré
vén tartozzanak a poletársághoz 
hanem oktatás, fölvilágositás és 
szervezés utján föl kell bennük 
ébreszteni az osztálytudatot- is, 
amellyel szemben azután hiú kí
sérlet lesz a papság évezredes 
taktikája. A háborúnak ezt a ta
nulságát nemcsak az olasz, ha
nem a többi szocialista és haladó 
pártoknak is meg kell szívlelniük, 
a nőket, akik a legtöbbet szenved
tek és vesztettek e vérözönben, az

meskedő köztársaságban. Mindnyá
junk anyjában, ki fogantatott a 
forradalomtól, született egy király 
kivégzéséből, ki 1870-ben becsü
letéért szenvedett, kinek Elzász- 
Lotharingiát elvágták, mely 40 esz
tendeig eltemetve feküdt stb.“

íme igy világosit, igy  vigasz
tal, igy nevel felvilágosodásra, 
igy emeli a harcikészsóget F ran
ciaországban a szabadkőműves
ség !

S a stílusa? zűrzavaros szó- 
halmaz, melynek se füle, se 
farka : dobálózik a megszokott 
és agyonkoptatott jelszavakkal 
(klerikálizmus, lólekvadászat, 
apácák, fanatikus, az egyház 
zsákmánya, osztálytudat, papi
taktika, s tb .) ; jól tudván azt, 
hogy az újságolvasó publikum 
kilenctizedrósze nem gondolko
dik, csak olvas, olvas s kritika 
nélkül beszedi azt a maszlagot, 
amit beadnak neki, főleg, ha az 
a fentebbi frázisokkal van fel
eresztve. Ezektől lü d b ő rr  kap 
és görcsökbe esik, rágondolván 
rögtön a sötét középkorra, inkvi
zícióra, papi zsarnokságra, meg 
miegymásra.

—  Újítás a női reform-fűzők te
rén ; gyári lerakatot sikerült szerez
nem oly higiénikus „Rádium* re
form-fűzőkből, melyek a gyomrot 
teljesen szabadon hagyják, csak a 
hasat és csípőt fűzik, kényelmes já
rást és szabad mozgást biztosíta
nak, ülésnél nem hátrányosak^ — 
Vételnél feltétlen csak „Rádium* 
fűzőt tessék kérni! Egyedüli eláru- 
sitás egész megyére Vermes Frigyes
nél. Blous-ujdonságok állandó rak
táron.

I

A város közegészsége a lefolyt
október hóban kedvezőtlen vplt, 
nemcsak azért, mert a vörheny 
járváqyszerü jelleget öltött s több 
halálozást is okozott, hanem már 
azért is, mert a nagy halálozási 
számmal szemben a születési szóm 
csekély. A nedves, ködös időjárás 
a légzőszervek hurutos bánhalmait 
elősegítette s különösen a magas 
életkorú egyéneket s a gyönge 
szervezetüeket erősen megviselte.

Született 39. Ebből törvényes fi 
17, nő 18. Házasságon kívüli fi 1, 
nő 3. Ikerpár 1, halvaszületett 1. 
Házasságra 18 pár lépett. Születési 
arányszám 1000 lakó után 1.06. 
Elhalt ellenben 96. Ezek közt fi 56, 
nő 40. Ebből 7 éven-alul volt tör
vényes fi 15, nő 8. Házasságon 
kívüli fi 1. Halálozási arányszám 
1000 lakó után 2.60. , A kórházak
nak (nem katonai) 25 halottja kö 
zül 11 volt fehérvári. Hősi halált 
halt 12 szfehórvári. A halálozások 
a születéseket 57-el múlják felül, 
de ha a 14 kórházi idegen halottat 
leszámítjuk, úgy a népesség apa
dása 43 lesz.

Nevezetesebb halálokok. Veleszü
letett- gyengeség 7, bólhurut 3, difte- 
ritisz 1, vörheny 15, (köztük 2 fel
nőtt), hasitifusz 2 (vidékről), tüdő
lob 5 (2-harctéri), tüdővész 13 (3 
vidéki, 4 katona), guta 6, elmebaj 
1, aggkór 20, küleröszaki halál 5 
(harctéri és 1 orosz fogoly, véletlen 
1. (Elhalt 11 katona ebből 8 harc
téri.)

Járvánnyá fajulható kórok állása. 
Hasitifusz. Maradt. 15, szaporodott 
16, összesen 31. Ebből gyógyult 
15. .(Az újakból 8 katona, 1 orosz 
fogoly, 4 vidéki, mind kórházban. 
Kanyaró. Szaporodott 2ö, gyógyult 
10, maradt 15. Difteriíisz. Marad 1, 
szaporodott 7, összes 8. Gyógyult 
5, elhalt 1, maradt 2. Vörheny. 
Maradt 60, szaporodott 42, összes

80VE<iJAKT0 váBaoiiarufaaza, Barátok épülete

111 fi iri fehér és íNagy választok ^fehér és színes barchetok karton, schiffon és damastból. Kü
lönféle vásznak, törölközők, abrosz, lepődök és zsebkendők- 

és asztalterítők, szőnyeg- és matracszövetekböl.
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102. (köztük 14 felnőtt.) Gyógyult 
50, elhalt 15, maradt 37. Bárány- 
himlő volt 5.

A vörhenyjárvány miatt az elemi 
iskolák és ovodák be voltak zárva. 
Az iskolák november 10 én meg
nyílnak, az ovodák később. .

A  vegyvizsgáló-állomás 
munkája.

A városi vegyvizsgáló-állomás 
vezetője dr. Tunner Károly tanár a 
múlt hó folyamán megvizsgált 6 

"vajat (1 köztük rósz) 6 tej tölt (1 
köztük rósz) 2 zsirt, 41 tejet, me
lyek közül 17 (41 százalék) nem 
felelt meg a törvényes kivánalmak
nak, minthogy részben lefölözve, 
részben vizezve, részben lefölözve 
és vizezve voltak.

A katonaság részére kutviz elem
zéseket. végzett.

A vízvezetéki víz lugossági foka 
"6, 6-ról 6, 8 ra szállott fel, ami bi
zonyosan a galéria vizének bekap
csolásának következménye. Egyéb 
iránt nem változott, sőt 50-nál több
bakteriológiai vizsgálat ~is~változat-
lanul jónak minősítheti a vizet. E- 
gyes vízcsapoknál volt ugyan cse
kély eltérés, amely a  házban pangá 
víz által okoztatott, azonban cső- 
öblités után ezen csekély eltérések 
eltűntek.

Lelőtte felesége 
csábitóját. -

Esküdtszéki tárgyalás.
A keddi esküdtszék Huszár Jó

zsef 45 éves Fehérvár csurgói vin
cellér bűnügyét tárgyalta, aki szán
dékos emberölés vétségével volt vá
dolva. A bűntény julius 13 án tör
tént, s áldozata Miliás Imre. Huszár 
Imrét, vallomása szerint a gyilkos
ságra feleségének hűtlensége vitte, 
ki Miliás Imrével több mint 2 éve 
viszonyt folytatott.

Huszár Imre már jóval előbb tu
dott a viszonyról s hosszú időn át 
vétkes boszut forralt felesége csá
bítója ellen. Csak a kedvező alkalmat 
várta, hogy boszuját kitölthesse és 
vétkes tettét végrehajthassa. Ez az 
alkalom julius 13 én ^kínálkozott, 
mikor a hűtlen asszony s a bűnös 
csábitó gyanútlanul kettesben voltak. 
Huszár váratlanul rajtuk ütött s 
vadászfegyverével tiz lépésről szivén 
lőtte Miliás Imrét, aki rögtön meg
halt. A szenzációs bűnügyben az 
esküdtszék a következőképen ala
kult meg:

Elnök: Molnár Jenő törvény
széki biró, Sípos Sándor és Szeidl 
János szavazóbirák, jegyző, Vá
mos Dezső, a vádhatóságot Hai- 
csek Gyula ügyész képviselte, védő 
Nagy Ignác ügyvéd. Esküdtek a 
következők voltak:

Szép Károly, Havas Géza, Rosta 
ozabó Imre, Nyitrai Pél, Meizer

Imre, Schmelcer Jákó, Füstér Jó
zsef, Keller Vilmos, Hoffer Ferenc, 
Ditmár Károly, Beke József, Schne- 
tzer József, pótesküdtek : Fröschl 
Ferenc, HolcZveber Fülöp.

Huszár Imre a tárgyalás folya- 
mán a gyilkosságot beismerte -s
azzal védekezett, hogy jogosan 
használta a fegyvert mikor felesége 
csábitóját lelőtte s a bíróság előtt 
hangoztatta, hogy lelkiismerete 
egészen nyugodt mert jogos bő
sz ,’lát töltötte ki Miliás Imrén. Az 
itéiet a késői órákban várható.

Ezzel kapcsolatban említjük, hogy 
Szacsovits Istvánt, kinek bűnügyét 
a hétfői esküdtszék tárgyalta s 
a szándékos emberölés vétségében 
bűnösnek + mondották ki, tiz évi 
fegyházbüntetésre Ítélték.

H Í R E K ,
— Katonai előléptetések a 

17-es honvédeknél. A 17-ik 
honvódgyalogezredben a követ
kező előléptetések történtek : 
P oór Béla, - Keresztes Ferenc 
hadnagyok főhadnagyokká ; 
Heinlein Béla, Döm ötör László 
zászlósok. Kakas Ferenc: Pál
Sándor, Bóbik Imre, Szenzein 
stejn Ferenc, Komlósi Andor 
Vértes Endre, Ligeti István, 
Weisenfeld Ede, Kalmár Béla, 
Vobornik Vince, Engel János, 
dr. Szőke Andor, Bárdos Dezső, 
Hoffer Béla, Szabó Pál, Czotter 
Aladár, Majerszki Gusztáv, Ra- 
hos Ödön, Sebestyén Jenő, 
Mihalovich Dénes, Deghy Sán
dor, Endresz István tisztjelöl
tek hadnagyokká léptek elő.
, — Vöröskeresztes kitüntetés. 

Ő cs. és kir. fensége Ferenc 
Salvator főherceg a Monarchia 
Vöröskereszt Egyletnek véd
nökhelyettese Ö cs. és kir. 
apostoli felsége nevében Ná- 
messy Jánosnénak a Vöröske
reszt körül szerzett érdmeiórt a 
n. osztályú diszitmónyt legke
gyelm esebben adományozta.

—  Közigazgatási bizottsági ülés 
a vármegyénél. Kedden d. e. 10 
órakor a főispán elnöklete alatt kö
zigazgatási bizottsági ülés volt a 
megyeházán." A lóosztályozás kö
rül fölmerült panaszok tárgyában a 
közigazgatási bizottság felirt a mi
niszterhez. A miniszter a feliratra 
azt válaszolta, hogy a lótulajdono
sok panasza már idejét múlta. A 
mennyiben a lóosztályozások kprüli 
panaszokat idejében kellett volna 
fölterjeszteni, most már segíteni 
nem lehet a dolgon, mert a lovakat 
rég elszállították a különböző harc
terekre. így a lóosztályozásba bele 
kell nyugodni. Ugyancsak ezen a 
gyűlésen az árvaszéki referens 
előterjeszti, hogy az árvaszék 
268000 koronáját jegyezzék a

harmadik hadikölcsönre, mely amel
lett, hogy h^zgfias cselekedet, egy- 
úttal a legelőnyösebb és legkedve
zőbb módja is az árvák pénzének 
gyümölcsöztetésére. A miniszteri le- 
ira-t—egyúttal dicsérő elismerésben-
részesíti a Fejétmegyei árvaszóket, 
mely a hadiárvák gondozásit ille
tőleg az egész országban első he

lyen éli.
—- Dr. Prohászka Ottokár hadi- 

árvaházra az esküdtszóki tárgyalá
sok alkalmával járó illetményeiket 
Endródi Sándor 16, Lerf Ferenc 14, 
Fekete Géza 12 koronát felajánlot
ták a Fejérmegyei Napló utján. — 
Schier Irén Pátkáról TŐ K-t küldött 
ugyané célra. Rendeltetési helyére 
juttatjuk.

—  A vak katonáknak. Varga
Hermanné 2 koronát küldött a 
Fejérmegyei Naplóhoz a vak kato
náknak.

—  Tilos a zsír és zsirszaionna 
kivitel. A polgármester a belügy 
miniszter rendelete alapján szigo
rúan megtiltja a város területéről a 
sertészsír és zsirszaionna kiszállitá-
sát, ha csak az kétséget kizárólag 
katonai intézkedésre mem történik. 
Erről értesíti a Déli vasutat, a m. 
kir. államvasutas képviseletét az 
összes sorompósokat és a rendőr- 
főkapitányt.

A MuzeumegyesüSet szabad- 
tanitása. A raúzeumegyesület sza- 
badtanitási előadásai nov. 17-én 
kezdődnek. A megnyitó előadás 
műsora a • következő : Gróf Szé
chenyi Viktor, muzeumegyésületi 
elnök megnyitó beszéde. Schubert 
zongorahármas B dur. Előadják: 
Schwarbach Flóra (zongora), Her
mann László (hegedű), Hartmann 
Imre (gordonba). Mátrai Rudolf 
előadása : A jövő iskolája, a) Her- 
mann L. I. Nocturno — b) Gossec. 
Gavótte. —. c) Hubay. V. Csárda
jelenet. Előadja: Hermann László, 
zongorán kiséri: Klökner Józsefné. 
— A többi előadások: Nov. 24. 
Dr. Lauschmann Gyula : A" háború 
kísérői. Dec. 1. Poetz Edgár: A 
nemzeti elem tórfoglalása költésze
tünkben. Dec. 8. Wertheim P á l: 
Háborús érmek. Dec. 15. Hermann 
László: Vázlat a zeneesztétika kö
réből. Dec. 22. Marosi Ámold : Az 
élő szervezet munkafelosztása. Az 
előadások a főgimnázium díszter
mében lesznek. A megnyitó előa
dás kezdete 5, a többié 6 óra. Be- 
léptidij az összes előadásokra 2 
K. egyes előadásokra az első 
vétélével 20 fillér. — A tiszta (jö
vedelmet a Muzeumegyesület rész
ben az Ottokár hadiárvaház javára 
fordítja. Jegyek a Klökner-féle 
könyvkereskedésben és az előadás 
előtt válthatók.

—  A pékek sztrájk! megszülni 
A pár n?pig tartó péksztrájk véget 
ért. Tegnap már friss ropogós 
süteményt élvezhetett a , fogyasztó 
közönség. A pékek ugyanis belátták,

-hogy--a sztrájk nem volt jogos és~
igazságos s igy lesz megint péksü
temény.

—  A hadiárváknak. Deák Dávid 
kereskedő 40 koronát adományo
zott a hadiárvák^cóljaira. Fia, Deák 
István pedig kis ezüst vitézségi . 
érme után járó két havi diját adta 
a nemes célra.

—  A csomagforgalom korlátozása
A székesfehérvári postafelügyelőség 
a Fejérmegyei Napló utján tudatja 
a közönséggel, hogy a csomag- 
forgalmat a további intézkedésig 
korlátozzák. A mai naptól kezdve 
a posta egy-egy feladótól 20 cső 
magot fogad el. Egy nap _alatt 
többet feladni nem lehet.

—  A jószivekhez. Sokszor és 
sokat kértünk már a jószivü olvass 
közönségünktől, kérésünk minder - 
kor meghallgatást talált. Ami kellett 
meg lett. Nem egyszer többet is 
kaptunk, mint amennyit kértünk. 
Most megint kérünk. Egy sok 
gyermekes, szegény család nevében
kérünk. Ma megnyünak az elemi 
iskolák, az illetőnek négy gyermeke 
tanköteles, de egyiket sem tudja 
iskolába járatni, mert nincs ruha, 
nincs cipő. Csekély keresetből pe
dig nem telik rá. A legnagyob fia 
12 éves, másik kettő 7 éves, a 
leány 8 éves. Ezeknek kellene 
elviselt ruha, cipő. Jobbmódu úri* 
családoknál talán majd akad valami 
részükre. A szives adományokat 
lapunk szerkesztőségébe kérjük s 
továbbittani fogjuk.

—  Mennyi az adóhátralék ? A 
pónzögyigazgatóség jelenti, hogy az 
október havi adókövetelésnek ősz- 
szege : 4 .millió 726 ezer 46 kor. 
26 fili; Ebből befolyt : 2 millió 826 
870 kor. 86 fiU. Adóhátralék az 
.októberi hóra 1 millió 899 ezer 
175 kor. 40 fiU.
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Szerdán és csütörtökön
Teljes Nordisk m űsor! 

r \ <

Dráma 3felVi— Főszereplők.
Ebba Thonsen és Róbert Dinésen

A SZERELEM SÖTÉT VEREM
vígjáték 2 felvonásban.

Cári Alstrup a főszerepben.
A libapásztor. Vigj. 1 nagy felv.
Legújabb felvételek az olasz 

harctérről.

B T  f i T T Q m r  TP 'DTT 'TYE 'TT  1\ / m 'M ? T  T  TP17’ • barchet, flanel, posztó, selyem, Japonais és I j L U U d U K .  L i í L D L l I  l l l U D r j L L L K . Creppe de chineben legnagyobb választék

l e g o l c s ó b b a n  V E R M E S F R IG Y E SN É L  kapható.
Nagyvál ŝzték gyászblousokban.
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—  A maximális .árak és a gaz
dasági, egyesületek/ A maximális 
árak meghatározásánál eddig kizá
rólag a közigazgatási hatóságokat 
hallgatta meg az alispán vagy a

kezett a minisztertől, amelyben 
meghagyja, hogy a jövőben' a 
maximális árak meghatározásánál 
lehetőleg a gazdasági egyesületeket 
is meg kell hallgatni.

—  Ismétlő iskolások figyelmébe. 
Székesfehérvár város iskolaszéke 
a vallás és közokt. minisztériumnak 
rendelete alapján közhírré teszi, 
hogy a folyó tanévben az ismétlő 
tanköteles korú (12—15 éves) leány 
és fiúgyermekek részére a gazdasági 
ismétlő iskolát megnyitja. A beira
tás a belvárosi leányiskola helyi
ségében (Szent Imre köz 4. sz. 
földszint) november 10., 11., 12 
és 13 án a délelőtti órákban törté
nik. A beiratkozók hozzák magúk
kal elemi iskolai értesítő könyvecs
kéjüket. Figyelmeztetjük az érdekelt 
közönséget, hogy az iskolakerülés 
kihágás és J00  K-ig terjedhető bír
sággal sújtják.

—  Fegyveradó kivetése. A vá
rosi adóhivatal közli, hogy a folyó 
évre a fegyvéradó, kivetve és a 
pénzügyigazgafóság által érvénye
sítve lóvén, ezen adónemekről 
Összeállított lajstromok a városi 
számvevőségnél városház földszint 
4. sz. hivetalban f. évi november 
hó 12. napjáig közszemlére kitéve 
lesznek, hol azok mindenki által 
megtekinthetők. Felhivatnak azon 
adózók, kik e .lajstromban megál
lapított adónemmel már a múlt év
ben megróva voltak, amennyiben 
a kivetést sérelmesnek találják, 15 
nap alatt felszólamlásaikat a köz- 
igazgatási bizottság adóügyi bizott
ságához címezve a pénzügyigazgató
ságnál írásban adják be annál is 
inkább, mert ellenesetben az elké
setten beérkezettek figyelembe nem 
vétetnek.

—  Az Apolló Színház a helybeli 
Vöröskereszt Egyesület javára pén
teken este 9 órakor jótékonycélu 
előadást rendez az Apolló a 
melynek teljes pénztári bevételét 
felajánlotta a nemes célra. Ezen elő
adásra különös gonddal összeállított 
elsőrangú műsor kerül bemutatásra, 
melyre felhívjuk a közönség figyel
mét.

—  Öngyilkosság. Az életuntak 
szomorú és vétkes lajstroma tegnap 
ismét eggyel szaporodott. Tóth Ist
ván lovasberónyi csizmadia nem 
tudni mi okból, de mindenesetre 
vétkes gyávaságból leszámolt saját 
életével s fölakasztotta megát.

—  Elveszett a városháztól a Vá
rosháztéren át az Iskola utcáig hét

fő n  délelőtt 10 koronás papírpénz. 
A jólelkü megtaláló kéretik adja le 
lapunk szerkesztőségében.

—  Az Uránia „ANARCHISTÁK" 
című schlager műsora, mely ma és 
holnap kerül bemutatóra egyike a 
legszebb filmujdonságoknak az uj 
szezonban, A 3 felvonásos dráma 
tárgya az orosz népéletből van 
merítve és elejétől végig izgalmas. 
A meglepő fordulatok és csodás 
trükkök egész halmaza fut el 
szemeink előtt pazar ünnepélyek 
és főúri estélyekkel. A nagyszabású 
pótműsorbart legújabb harctéri ak
tualitások is vannak. Itt említjük 
meg, hogy -az előadások hétköz
napokon este fél 7 és 9 órakor 
kezdődnek. A terem kellemesen 
fütve van.

—  Bojtot jánh a jszesz korpásodás, 
hajhullás ellen kitünően bevált szer; 
üvegje 1 kor. 20 fillér.. Kapható 
Szüts . Róbert Magyar Korona 
gyógyszertárban Kossuth u. farkán.

w lllM E í k á v é b e h o z a t a l
r  s z Ek e s f e h b r v Ab
I  : :. (BARÁTOK ÉPÜLETE.) ::

Pörkölt kávékeverókei utol
érhetetlenek I Saját villamos * 
kávénatrvDÖrkölde 1 Telefon 250.

Szfehérvár szab. kir. város polgármestere.
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A sertészsír és zsirszalonna 
legmagasabb árának megáila- 

pitása.

1915. november 10..
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Versenyfutás a halállal. Az Apolló 
színház mai műsora keretében a 
legjobb Nordisk színészeket vonul
tatja fel a fimen. így a „Versenyfu
tás a halállal" 3 felonásos dráma, 
melynek főszerepeit Róbert Dinesen 
és. Ebba Thomsen „A szerelem sö
tét, verem" 2 felvonásos vigjátéknak 
Cári Alstrup és „A libapástor" egy 
felvonásos pompás vígjátéknak Fre- 
derich Buch játssza. E nagyszabású 
Nordisk műsor mellett a legfrissebb 
harctéri felvételek is láthatók. Az 
előadások 6 és 9 órakor kezdődnek.

Szfehérvár szab. kir. vátes-Apolgármestere.

14993|1915.
Sertészsír és zsirszalonnának a 
város területéről való elszáll- 

tásának megtiltása.

H A T Á R O Z A T .
A ni. kir. belügym iniszter u r j 

1296G1|1915. számú rendelete ! 
alapján ezennel további intéz | 
kedésig megtiltom, hogy enge- r 
délyem nélkül Székesfehérvár 
szab. kir. város területéről ser
tészsír és zsirszalonna, kivéve 
azon szállításokat, melyek min
den kétséget kizárólag bebizo 
nyitottan valamely katonai in
tézet részére történnek, ákár 
vasúton, akár gépkocsin, vagy 
más járművön illetőleg módon y 
elszállittassék.

Erről ezennel értesítést nyer- ' 
nek :

1. a cs. és ííir. szab. Déli 1 
vaspályatársaság helybeli álló- j 
másfönöksége ;

2. a ni. kir. államvasutak | 
helybeli képviselete, mindkét- i 
ten azon megkereséssel, hogy i 
ezen határozatomat erélyesen i 
foganatosítani szíveskedjenek.

3. Az összes sorompósok az
zal, hogy ezen határozatom be
tartását a legpontosabban any- 
nyival is inkább ellenőrizzék, a 
zsir és zsirszalonna engedély 
nélküli kiszállítását — a ren 
dőrségnek a tűzjelző telefonke- 
szülek utján való sególyülhi- 
vása mellett — annyival is in- i 
kább megakadályozzák; mert el 
lenkező esetben őket állásuk 
tói nyomban felfüggesztem.

4. Tudomásulvétel és a szük
séges intézkedések megtétele 
végett a rendőrfőkapitány urat.

Szfehérvárott, 1915. nov. 8-án.
Dr. Saára Gyula,

polgármester. j

,. ..

Hirdetés.
Búzavetőmag ügyében közöl

jük, hogy az előjegyzett búza
vetőmag szerdán és szombaton 
délelőtt 8-tól 12-ig vehető át a 
Széchenyi-utca (Pálffy-féle ház) 
raktárunkban. Az előjegyzett 
tétel át nem vételével felmerülő 
kárunkat, az illető ellen* peres 
u tón érvényesít jíik.

Dr. Kerekes Lajos
____  * főjegyző.

A m. kir belügyminiszter ú r
tól az 1914: L. t. c, 1. §-a alap
ján az 56280|III. 1915. sz; ren
delettel, felhatalmaztattam arra, 
hogy Székesfehérvár szab. kir. 
város területén a sertészsír és 
zsirszalonna árát megállapítsam.

Ezen felhatalmazás alapján 
Székesfehérvár szab. kir. város 
területére a sertészsír legmaga
sabb árát, további intézkedésig, 
kilogrammonként hót (7) ko
rona és negyven (40) fillérben 
a zsirszalonna árát pedig ki
logrammonként hat. (6) korona 
és hatvan (60) fillérben állapí
tom meg.

Az említett cikkeket a meg 
állapított árnál drágábban á ru 
sítani tilos.

Magasabb ár fizetése a tö b b 
letre nézve hatálytalan és a 
vevő a többletet hat hónapon 
beiül visszakövetelheti.

Az árba be kell számítani 
mindazokat a mellékszolgáltatá
sokat is, a melyeket a vevő a 
vételáron felüt ellenértékűi adott 
vagy ígért.

Aki fentebbi rendelkezéseimet 
megszegi, kihágást követ cl s 
az 1914: L. t. c 9. § a alapján 
két hónapig terjedhető elzárás
sal és hatszáz koronáig terjed
hető pénzbüntetéssel bünte
tendő.

Ezen határozatom a hírlapok 
utján és falragaszokon, továbbá 
dobszóval közzéteendő, valamint 
végrehajtás végett 200 pél
dányban a rendörkapitáDyi hi
vatalnak kiadandó.

Szfehérvárott, 1915 nov. 8-án'.
Dr. Saára Gyula,

polgármester.

Hirdetmény. *
Városi hagyma, burgonya és 

konzerv-eladás. Felhívom a kö
zönség figyelmét, hogy téli 
szükségletét - fentiekből siessen 
mielőbb beszerezni, mert hosszú 
idejű raktározásra helyünk nincs 
s ennélfogva e hó középe után 
kénytelenek leszünk a nagyobb 
tételben jelentkező vidéki meg
rendeléseket is figyelembe ven 
ni. minek következménye kész 
leteinlc gyors kifogyása lehet 
Nagyobb tételt házhoz is gzálli 
tünk, egyébként az említett ólel 
micikkek városháztóri boltunk 
bán naponként kaphatók.

Dr. Kerekes ía jo s
főjegyző.

Szerdán és csütörtökén,
november hó 10 és 11-én : 
Újdonság ! —- Újdonság 1

szenzációs és, izgalmas de- 
tekíiv-dráma 3 felvonásban.
Nagyszabású pótmüsor.
2 előadás fél 7 és 9 órakor.

Rendes helyárak.

APRÓHIRDETÉSEK
Bárminemű eladásnál és vé

telnél a legcélszerűbb és legol
csóbb az apróhirdetésekben hír-' 
detni. Egyszeri apróhirdetés két 
sorig 40 fillér, vastagabb betűk
kel 80 fillér. Minden további sor 
10 fillér. Apróhirdetések min
denkor előre fizetendők és a 
megjelent apróhirdetések után 
igazoló lapokat senkinek sem 
küldünk. Hirdetési helyek bér
leténél nagyobb árengedmények 
vannak. Hirszöveg között ren
des betűkkel a hirdetés soron 
kint 40 fillér, vastagabb betűk
kel 60 fillér. Olyan hirdetéseket, 
amelyek a közerkölcsöt sértik, 
vagy bármi okból a sajtótör
vénnyel ellenkeznek, nem ' köz
lünk. Ezen kikötés a nyiltéri 
hirdetésre és nyilatkozatokra is 
vonatkozik.

Lapárusitók utcai eladára jó 
fizetéssel felvétetnek. — Mint 
mellékfoglalkozás űzhető.

Minüenesfiut felvesz az Egyház
megyei könyvnyomda Szent István- 
tér 1. sz________  .

50 drb. rózsafa eladó 1 éves 
szemzésü minden legszebb fajból 
darabonként 1 korona. Gáztelep* 
utca 12., ajtó 7. ________

Két szobás uj lakas fürdő és elő 
szobával és két egyszobás- lakas 
hozzátartozó helyiségekkel februlr 
1 re kiadó Kert-utca í . szám.

Fütteni való nád és régi épületfa 
olcsón eladó. Kszantner F. és Pin
tér testvéreknél.

4 szobás Takas fürdőszobával es 
nagy üzlethelyiség Kossuth*utca 4. 
szám alatt azonnal kiadó. Budai ut 
.28. sz. ház könyü fizetési feltételek
kel azonnal eladó. Bővebbet Kossuth- 
utca 4.

LEGDIVATOSABB
tollak, virágok és 
mindennemű díszek.

lányka és női filz és 
bársony kalapfoimák.

Nagy választék szörmegarniturákban/
Börcomode és sárcipök. Katonai felszerelés kapható

Kováts Antalnál Székesfehérvár. 
Városháztér. —

Rokkant katonák jo keresőihez
juthatnak. Cim a kiadóhivatalban.

i

Nyomta Egyhfe*m**gy<ai Könyvnyomda Szákesfehér
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